Am Schlusse wendet er sich in Äußerungen, die an manche Synodalreden des 15. Jahrhunderts erinnern, gegen jene, welche das heilige Opfer unwürdig darbringen¹:

„Hec autem non scripsi nisi timidis et devotis viris qui pro reverencia sepius abstinent et pro timore devoto licet inordinato. Nec valent predicta nisi talibus. Canibus autem illis impudentissimis non scripsi nec valent, qui tamquam porcus ad siliquas sic ad deum properant, alius ex consuetudine, alius pro emolimento temporali vel favore humano, quorum singuli sunt filii dampnationis. Qui filium virginis habent in manibus, sed filiam veneris in domo vel in corde, deum in faucibus, sed peccata ructancia in stomacho, misericordiam in aspectu, sed invidiam in conceptu; deo astant per corporis presenciam, sed dyabolo subsunt per operum obedienciam; illum mendaciter colunt, sed isti professi sunt; quibus plus cura est de carnibus suillis, quas domi iuxta focum habent, ut bene coquantur, quam quomodo verus deus, qui in celis est, digne tractetur. Quibus non adhortamenta celebrandi sunt necessaria, sed tormenta infernalialia sunt proponenda, ut cum terrore pene metuant, quod bestialitate irreverencie non formidant, scilicet Dominum nostrum Iesum Christum indigne tractare, quem angelos scimus adorare, revereri et timere, qui est benedictus in secula. Amen.“²

Hatten die beiden eben besprochenen Schriften nur einen ascetischen Zweck, so verband der berühmte Wiener Theologe Heinrich Hembuche von Hessen, genannt von Langenstein³ († 1397), mit seinen das heilige Opfer behandelnden Traktaten vor allem die Zwecke der Belehrung und der praktischen Unterweisung über den Melsritus. Es werden demselben mehrere Traktate zugeschrieben; mit voller Sicherheit kann er als Verfasser einer weit verbreiteten Schrift bezeichnet werden, welche mit den Worten beginnt: ‚Quam brevis

¹ Bl. 9’.

² Am Schlusse steht: ‚Explicit exhortacio de celebracione misse per modum dyalogi inter pontificem et sacerdotem. Anno LXX 3’ etc.

³ Über diesen nunmehr festgestellten Namen siehe *F. W. R. Roth*, Zur Bibliographie des Henricus Hembuche de Hassia dictus de Langenstein S. 97f.; vgl. über Heinrich *Trithemius* Bl. 123; *Eysengrein* p. 153; *Fabricius* III, 202; *Aschbach* I, 366 ff. und die Monographie von *Hartwig*.

fuerit missa et in uerbis et in ceremoniis . . .¹ Dieser Traktat ist vor dem Jahre 1390 geschrieben, aus welchem die älteste uns zu Händen gekommene Handschrift stammt. Er findet sich in fast zahllosen Handschriften und wird — wo immer ein Verfasser genannt ist — dem Wiener Theologen Heinrich von Hessen zugeschrieben¹. Er ist ungedruckt. Im folgenden soll sein Inhalt mitgeteilt werden. Er beginnt²: